UBND TỈNH BẾN TRE

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGD&ĐT-GDTrH-TX

V/v phương án dạy học từ  tháng 10

năm 2021, năm học 2021-2022

       Bến Tre, ngày       tháng 10 năm 2021

      Kính gửi:

- Các phòng Giáo dục và Đào tạo huyện/thành phố;;
- Các trường Trung học phổ thông;

- Các trung tâm GDNN-GDTX huyện/thành phố;
- Trường Năng khiếu Thể dục - Thể thao;

- Trường Nuôi dạy Trẻ em khuyết tật;
- Trường Phổ thông Hermann Gmeiner.

Thực hiện Công văn số 5977/UBND-KGVX ngày 01 tháng 10 năm 2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt phương án tổ chức dạy học từ tháng
10 năm 2021, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các phòng Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT), các trường Trung học phổ thông, các trung tâm Giáo dục nghề nghiệp
- Giáo dục thường xuyên huyện, thành phố và các cơ sở giáo dục nêu trên triển

khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. Thời gian tổ chức dạy học trực tiếp của từng cấp học

Từng bước tổ chức để học sinh được đến cơ sở giáo dục học tập trực tiếp

khi cơ sở giáo dục thuộc địa bàn được đánh giá mức độ bình thường mới, như
sau:

- Từ ngày 04/10/2021: học sinh lớp 12 học tập trực tiếp tại cơ sở giáo dục.

- Từ ngày 11/10/2021: học sinh lớp 9 và lớp 12 học tập trực tiếp tại cơ sở

giáo dục.

- Từ ngày 18/10/2021: học sinh từ lớp 1 đến lớp 12 học tập trực tiếp tại cơ

sở giáo dục.

- Từ ngày 01/11/2021: tất cả học sinh từ mầm non đến phổ thông học trực

tiếp tại cơ sở giáo dục.

II. Công tác triển khai dạy học từng cấp học

1. Giáo dục mầm non

Trong thời gian trẻ em chưa đến trường để phòng chống dịch COVID-19,

các cơ sở giáo dục mầm non cần lưu ý thực hiện các nội dung sau:

Tổ chức tổng vệ sinh trường lớp, môi trường, kiểm tra rà soát các điều kiện
cơ sở vật chất chuẩn bị sẵn sàng đón trẻ đến trường; phân công giáo viên phụ

trách nhóm, lớp nắm bắt cụ thể về tình hình sức khỏe của trẻ em trong thời gian
trẻ em chuẩn bị tới trường, lớp;

2

Không tổ chức dạy học trực tuyến đối với trẻ mầm non. Các cơ sở GDMN

cần duy trì hoạt động kết nối với gia đình trẻ em bằng kênh liên lạc phù hợp
nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn cha mẹ, người chăm sóc trẻ
em thực hiện chế độ dinh dưỡng khoa học, hợp lý và tổ chức cho trẻ em hoạt

động vui chơi tại nhà (bằng nhiều hình thức hình thành các nhóm qua mạng giữa
giáo viên và cha mẹ, người chăm sóc trẻ em để chuyển các video, tài liệu). Yêu

cầu giáo viên lựa chọn và hướng dẫn cha mẹ, người chăm sóc trẻ em tổ chức
những hoạt động giáo dục phù hợp với điều kiện chăm sóc, giáo dục trẻ em tại

nhà để hướng tới đạt được mục tiêu, kết quả mong đợi cuối độ tuổi theo Chương
trình GDMN; các nội dung, hình thức hoạt động cho trẻ em cần đảm bảo an toàn

và đáp ứng yêu cầu về giáo dục;

Đối với trẻ em mẫu giáo 5 tuổi: lựa chọn những nội dung cốt lõi, cần thiết,

hướng dẫn cha mẹ, người chăm sóc trẻ em tổ chức giáo dục trẻ em ở nhà phù
hợp với điều kiện của gia đình, nhằm chuẩn bị cho trẻ em sẵn sàng vào học lớp

Một.

2. Giáo dục Tiểu học

2.1. Khi không tổ chức học sinh học trực tiếp tại trường (từ ngày
04/10/2021 đến 16/10/2021)

- Đối với học sinh lớp 1, lớp 2:

Ưu tiên tổ chức dạy học trên truyền hình và không thực hiện kiểm tra, đánh
giá định kì trong khoảng thời gian này, khi học sinh đi học trở lại phải tổ chức

ôn tập trước khi kiểm tra, đánh giá định kì.

Bộ GDĐT sẽ phát sóng chương trình dạy học các môn: Tiếng Việt, Toán,

Tiếng Anh lớp 1 và lớp 2 (Lịch phát sóng đính kèm). Giáo viên giới thiệu thêm
đến cha mẹ học sinh một số Đài truyền hình của các tỉnh, thành phố có p hát sóng

chương trình dạy học lớp 1, lớp 2 để biết và sắp xếp cho học sinh tham gia học.

Ngoài ra giáo viên cần linh hoạt kết hợp gửi bài giảng đến cha mẹ học sinh

qua các ứng dụng phổ biến, thông dụng như Facebook, Zalo, Email…, phối hợp
cùng cha mẹ học sinh hướng dẫn học sinh khai thác hiệu quả sách giáo khoa đồng

thời chủ động học tập ở nhà phù hợp với khung thời gian, điều kiện cụ thể và khả
năng đáp ứng của gia đình học sinh.

- Đối với học sinh lớp 3, lớp 4 và lớp 5

Tổ chức dạy học trực tuyến là chủ đạo, dạy học trên truyền hình là bổ trợ, ưu
tiên cho lớp cuối cấp, hướng dẫn tổ chức tiết học, giờ học trực tuyến không kéo

dài thời gian như học trực tiếp trên lớp để đảm bảo sức khỏe, tâm sinh lí của học
sinh khi phải tiếp xúc với máy tính, điện thoại, ti vi.

Nhà trường căn cứ vào điều kiện thực tế để có định hướng, lựa chọn hình
thức phù hợp cho việc dạy và học trực tuyến qua các hệ thống như LMS, Google

Meet, … hoặc qua mạng xã hội như Zalo, facebook, … để hướng dẫn cho học
sinh theo các chủ đề học tập, dành thời gian trực tuyến để hướng dẫn học tập là

chủ yếu, hướng dẫn học sinh khai thác hiệu quả sách giáo khoa để học tập.

3

Giáo viên giới thiệu đến cha mẹ học sinh một số Đài truyền hình của các

tỉnh, thành phố có phát sóng chương trình dạy học lớp 3, lớp 4 và  lớp 5 để biết và
sắp xếp cho học sinh tham gia học.

Đối với các trường hợp học sinh không có điều kiện để tiếp cận dạy học

trực tuyến, nhà trường phân công giáo viên nắm rõ từng trường hợp cụ thể để có
biện pháp hỗ trợ như: photocoppy, chuyển tài liệu học tập đến học sinh đảm bảo

an toàn phòng chống dịch.

2.2. Khi tổ chức cho học sinh học trực tiếp tại trường (từ ngày

18/10/2021)

Trong thời gian học sinh chưa đến trường học trực tiếp, hiệu trưởng chỉ đạo

giáo viên nghiên cứu, trao đổi, thảo luận và thống nhất trong tổ khối, trình hiệu
trưởng phê duyệt nội dung giảng dạy các môn học khi học sinh trở lại trường

học trực tiếp, thực hiện theo Công văn số 2101/SGD&ĐT-GDTH ngày
14/9/2021 của Sở GDĐT, cụ thể:

- Giáo viên dạy lớp 1, 2

Nghiên cứu chương trình môn học, các mạch nội dung, kiến thức, chủ đề

học tập và nội dung trong sách giáo khoa để xây dựng các chủ đề dạy học trên cơ
sở tích hợp một số nội dung và yêu cầu cần đạt; ưu tiên tổ chức dạy học các nội
dung hình thành kiến thức mới, các môn học, hoạt động giáo dục bắt buộc; thực

hiện sắp xếp các chủ đề học tập phù hợp với hình thức tổ chức đã triển khai dạy
học hoặc có thể hướng dẫn cho học sinh tự học với sự hỗ trợ của phụ huynh; bố

trí thời gian thực hiện chương trình đảm bảo tính khoa học, sư phạm, phù hợp với
từng hình thức dạy học và không gây áp lực đối với học sinh; đảm bảo cuối năm

học đạt được yêu cầu cần đạt theo quy định của chương trình (phụ lục 1).

- Giáo viên lớp 3, 4, 5

Tổ chức rà soát lại nội dung chương trình, sách giáo khoa, mức độ cần đạt
của từng khối lớp đối với các môn học bắt buộc để điều chỉnh kế hoạch dạy học

phù hợp với tình hình cụ thể tại đơn vị; thực hiện tinh giản nội dung để tập trung
giúp học sinh hoàn thành các nội dung cốt lõi theo hướng: tinh giản mức độ yêu

cầu về kiến thức, kĩ năng đối với từng môn học; tinh giản nội dung có trong sách
giáo khoa vượt quá mức độ cần đạt về chuẩn kiến thức kĩ năng ở từng lớp; tinh
giản những nội dung trùng lặp trong môn học và giữa các môn học; tích hợp một

số nội dung trong môn học và giữa các môn học thành các chủ đề học tập để tiết
kiệm thời gian nhưng vẫn đảm bảo quy định của chương trình (phụ lục 2).

2.3. Về thực hiện chương trình

Để đảm bảo việc thực hiện chương trình theo kế hoạch thời gian, đồng thời

đảm bảo cuối năm học đạt được yêu cầu cần đạt theo quy định của chương trình,
các phòng giáo dục và đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức xây dựng kế

hoạch giáo dục của nhà trường, kế hoạch dạy học các môn học, hoạt động giáo
dục và kế hoạch bài dạy theo hướng dẫn tại Công văn số 1585/SGD&ĐT-GDTH

với các kịch bản phù hợp; lựa chọn nội dung giáo dục cốt lõi, cần thiết giảng dạy phù

4

hợp với khung thời gian năm học theo Công văn số 2101/SGD&ĐT-GDTH ngày

14/9/2021, bảo đảm thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học linh
hoạt, chủ động, hiệu quả, phù hợp với hoàn cảnh, điều kiện thực hiện của mỗi
nhà trường; đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ năm học; kế hoạch thời gian

năm; tổ chức dạy học các môn học, hoạt động giáo dục bắt buộc, môn học tự
chọn; bố trí thời gian thực hiện chương trình đảm bảo tính khoa học, sư phạm,

không gây áp lực đối với học sinh; linh hoạt trong tổ chức thực hiện dạy học các
môn học, hoạt động giáo dục phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, nhà

trường và đối tượng học sinh.

3. Giáo dục trung học (kể cả hệ Giáo dục thường xuyên)

3.1. Tổ chức hoạt động dạy học từ tháng 10 năm 2021

Trong thời gian đầu tập trung học tập trực tiếp tại cơ sở giáo dục (từ ngày

04/10/2021 đến 16/10/2021), đối với lớp 9 và lớp 12, các đơn vị cần quan tâm
đến việc đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh COVID-19 nên thực hiện

giảm số lượng học sinh/lớp, bố trí lệch ngày học, như sau: chia ½ lớp để thực
hiện giãn cách, đảm bảo an toàn phòng chống dịch theo nhóm ngày thứ trong

tuần: hai, tư, sáu và ba, năm, bảy). Sau thời gian trên, học sinh trung học được tổ
chức học tập trực tiếp tại cơ sở giáo dục toàn lớp, theo thời khóa biểu trong tuần
do cơ sở giáo dục thực hiện.

3.2. Một số lưu ý trong triển khai thực hiện

Trong triển khai thực hiện việc dạy học từ tháng 10 năm 2021 trở đi, các

đơn vị cần lưu ý các nội dung cụ thể như sau:

- Tiếp tục triển khai chủ động xây dựng kế hoạch dạy học một cách linh

hoạt, sáng tạo tùy tình hình thực tế về điều kiện cơ sở vật chất, đảm bảo công tác
phòng, chống dịch bệnh COVID - 19 tại đơn vị;

- Thực hiện tốt tinh thần chỉ đạo tại Công điện số 905/CĐ-BGDĐT ngày 10
tháng 9 năm 2021 của Bộ GDĐT về việc tổ chức dạy học ứng phó diễn biến

dịch COVID - 19, Công điện số 1190/CĐ-TTg ngày 20 tháng 9 năm 2021 của
Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường điều kiện thực hiện Kế hoạch năm học

mới 2021 - 2022 hiệu quả, chất lượng, cụ thể như sau:

Đối với các khối lớp trong thời gian chưa học tập trực tiếp các cơ sở giáo
dục chú trọng dạy học trực tuyến là chủ đạo, dạy học trên truyền hình là bổ trợ.

Hướng dẫn tổ chức tiết học, giờ học trực tuyến không kéo dài thời gian như học
trực tiếp trên lớp để đảm bảo sức khỏe, tâm sinh lý của học sinh khi tiếp xúc với

máy tính, điện thoại, tivi.

Riêng lớp 6, giáo viên cần hướng dẫn học sinh xem lại các tiết hướng dẫn

học tập theo chủ đề đối với môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh và môn Khoa học
Tự nhiên đã phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình Bến Tre và các kênh

YouTube như đã thông báo để hướng dẫn học sinh tiếp tục tự học (có hỗ trợ của
giáo viên) để hoàn thiện chủ đề học tập.

5

Khi được học tập trực tiếp: Nhà trường tranh thủ tối đa khoảng thời gian

học sinh có thể đến trường để dạy học trực tiếp, nhất là các nội dung thực hành,
thí nghiệm và kết hợp ôn tập, củng cố những nội dung lý thuyết đã học trực
tuyến, học trên truyền hình, bảo đảm an toàn phòng chống dịch bệnh theo quy

định. Tùy vào điều kiện thực tế mỗi địa phương có thể tổ chức dạy học nhiều
hơn 6 buổi/tuần. Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, hạ tầng

viễn thông để tổ chức dạy học trực tuyến khi cần thiết.

Cần xây dựng kế hoạch, giải pháp chủ động, toàn diện để thực hiện tốt

chương trình học tập, ôn tập của lớp 9 và lớp 12 chuẩn bị cho kỳ thi tuyển sinh
đầu cấp và Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022.

- Tiếp tục xây dựng các bài giảng chất lượng tốt để tổ chức dạy học trực
tuyến và hỗ trợ cho hoạt động dạy học trực tiếp. Đặc biệt, lưu ý các giải pháp hỗ

trợ cho học sinh nghèo trong điều kiện học tập hiện nay.

4. Công tác vệ sinh phòng, chống dịch bệnh

Các cơ sở giáo dục cần quan tâm thực hiện tốt việc vệ sinh trường lớp, đảm
bảo an toàn sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, trẻ em, học sinh, học

viên trước khi trở lại trường học. Đồng thời, quan tâm nhắc nhở thường xuyên
thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID - 19 tại thời điểm
theo hướng dẫn của ngành y tế và cơ quan quản lý trực tiếp của cơ sở giáo dục.

Sở GDĐT đề nghị các phòng GDĐT (chỉ đạo các đơn vị thuộc phòng),
trường Trung học phổ thông, trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường

xuyên huyện, thành phố và các cơ sở giáo dục có liên quan khác căn cứ vào
hướng dẫn và đặc điểm tình hình của đơn vị để xây dựng kế hoạch triển khai

thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên         (để thực hiện);
- Ban Giám đốc Sở  (để chỉ đạo);
- Lưu: VT, Website Sở.

GIÁM ĐỐC

La Thị Thúy

PHỤ LỤC
LỊCH PHÁT SÓNG CHƯƠNG TRÌNH DẠY HỌC TIỂU HỌC (LỚP 1, 2)

6

(Kèm công văn số          /SGD&ĐT-GDTrH-TX ngày       tháng 10 năm 2021)

-------------
VTV1

 Thứ 2 Thứ 3 Thứ 4 Thứ 5 Thứ 6 Thứ 7

10:00 - 10:30 Dạy tiếng

Việt lớp 1

Dạy tiếng
Việt lớp 1

Dạy tiếng
Việt lớp 1

Dạy tiếng
Việt lớp 1

Dạy tiếng
Việt lớp 1

Dạy tiếng
Việt lớp 1

VTV2

 Thứ 2 Thứ 3 Thứ 4 Thứ 5 Thứ 6 Thứ 7

09:15 - 9:45 Dạy tiếng

Việt lớp 1

Dạy tiếng
Việt lớp 1

Dạy tiếng
Việt lớp 1

Dạy tiếng
Việt lớp 1

Dạy tiếng
Việt lớp 1

Dạy tiếng
Việt lớp 1

14:30 - 15:00 Dạy tiếng
Việt lớp 1

Dạy tiếng
Việt lớp 1

Dạy tiếng
Việt lớp 1

Dạy tiếng
Việt lớp 1

Dạy tiếng
Việt lớp 1

Dạy tiếng
Việt lớp 1

VTV7 - Tuần từ 27/9 đến 10/10

 Thứ 2 Thứ 3 Thứ 4 Thứ 5 Thứ 6 Thứ 7

14:00 - 14:30 Toán 1

(phát mới)

Toán 1

(phát lại)

Toán 1

(phát lại)

Toán 1

(phát lại)

Toán 1

(phát lại)

Toán 1

(phát lại)

14:30 - 15:00 Tiếng Việt 1

(phát mới)

Tiếng Việt 1

(phát lại T2)

Tiếng Việt 1

(phát lại T2)

Tiếng Việt 1

(phát mới)

Tiếng Việt 1

(phát lại T5)

Tiếng Việt 1

(phát lại T5)

15:00 - 15:30 Tiếng Anh 2

(phát mới)

Tiếng Anh 1

(phát mới)

Tiếng Anh 2

(phát lại T2)

Tiếng Anh 1

(phát lại T3)

Tiếng Anh 2

(phát lại T2)

Tiếng Anh 1

(phát lại T3)

15:30 - 16:00 Toán 2

(phát mới)

Toán 2

(phát lại)

Toán 2

(phát lại)

Toán 2

(phát lại)

Toán 2

(phát lại)

Toán 2

(phát lại)

16:00 - 16:30   Tiếng Việt 2

(phát mới)

Tiếng Việt 2

(phát lại T4)

Tiếng Việt 2

(phát mới)

Tiếng Việt 2

(phát lại T6)

VTV7 - 3 tuần cuối tháng 10

 Thứ 2 Thứ 3 Thứ 4 Thứ 5 Thứ 6 Thứ 7

14:00 - 14:30 Toán 1

(phát mới)

Toán 1

(phát lại T2)

Toán 1

(phát lại T2)

Toán 1

(phát mới)

Toán 1

(phát lại T5)

Toán 1

(phát lại T5)

14:30 - 15:00 Tiếng Việt 1

(phát mới)

Tiếng Việt 1

(phát lại T2)

Tiếng Việt 1

(phát lại T2)

Tiếng Việt 1

(phát mới)

Tiếng Việt 1

(phát lại T5)

Tiếng Việt 1

(phát lại T5)

15:00 - 15:30 Tiếng Anh 2

(phát mới)

Tiếng Anh 1

(phát mới)

Tiếng Anh 2

(phát lại T2)

Tiếng Anh 1

(phát lại T3)

Tiếng Anh 2

(phát lại T2)

Tiếng Anh 1

(phát lại T3)

15:30 - 16:00 Toán 2

(phát mới)

Toán 2

(phát lại)

Toán 2

(phát lại)

Toán 2

(phát lại)

Toán 2

(phát lại)

Toán 2

(phát lại)

7

16:00 - 16:30 Tiếng Việt 2

(phát lại T4

tuần trước)

Tiếng Việt 2

(phát lại T6

Tuần trước)

Tiếng Việt 2

(phát mới)

Tiếng Việt 2

(phát lại T4)

Tiếng Việt 2

(phát mới)

Tiếng Việt 2

(phát lại T6)

VTV7 - Từ tháng 11 trở đi

 Thứ 2 Thứ 3 Thứ 4 Thứ 5 Thứ 6 Thứ 7

14:00 - 14:30 Toán 1

(phát mới)

Toán 1

(phát lại)

Toán 1

(phát lại)

Toán 1

(phát lại)

Toán 1

(phát lại)

Toán 1

(phát lại)

14:30 - 15:00 Tiếng Việt 1

(phát mới)

Tiếng Việt 1

(phát lại T2)

Tiếng Việt 1

(phát lại T2)

Tiếng Việt 1

(phát mới)

Tiếng Việt 1

(phát lại T5)

Tiếng Việt 1

(phát lại T5)

15:00 - 15:30 Tiếng Anh 2

(phát mới)

Tiếng Anh 1

(phát mới)

Tiếng Anh 2

(phát lại T2)

Tiếng Anh 1

(phát lại T3)

Tiếng Anh 2

(phát lại T2)

Tiếng Anh 1

(phát lại T3)

15:30 - 16:00 Toán 2

(phát mới)

Toán 2

(phát lại T2)

Toán 2

(phát lại T2)

Toán 2

(phát mới)

Toán 2

(phát lại T5)

Toán 2

(phát lại T5)

16:00 - 16:30 Tiếng Việt 2

(phát lại T4

tuần trước)

Tiếng Việt 2

(phát lại T6

Tuần trước)

Tiếng Việt 2

(phát mới)

Tiếng Việt 2

(phát lại T4)

Tiếng Việt 2

(phát mới)

Tiếng Việt 2

(phát lại T6)

*****

		2021-10-01T15:40:04+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-01T16:05:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-01T16:05:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-01T16:05:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!